
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 105Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

Acordo de Cooperação: 080/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA GEOAGRO CONSULTORIA AMBIENTAL 
TOPOGRAFIAE PROJETOS LTDA-ME , com sede na Rua Bacabal nº 108, 
Vila Nova, CEP.: 68.625-410, Paragominas/PA. Inscrita no CNPJ/MF. Nº 
15.620.328/0001-88.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 26/09/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 478733
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 079/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que con-
siderou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA

CARGO CONCEI-
TO

ANDREA DE JESUS CORREA 
DA COSTA

06/02/2009 55590227-2 SEDE TECNICO EM GESTÃO PUBLICA - 
PSICOLOGIA

EXCE-
LENTE

TANIELY MONTEIRO DOS 
SANTOS

20/04/2011 5889757-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SANDRO VIANA DA PAIXÃO 15/09/2011 5893653-1 20ª URE VIGIA EXCE-
LENTE

JOÃO JULIO ANDRADE 
COELHO

24/05/2005 5134935-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

ALICE DE FATIMA MIRANDA 
DIAS

28/08/2008 57202619-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

HUMBERTO AUGUSTO DE 
SOUSA DIAS

26/05/2009 57216995-1 USE 06 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

MARIA HELENA DE LIMA 
AOOD

30/04/2013 57226333-2 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

JOSIAS GONÇALVES CASTRO 05/02/2010 57224211-1 USE 10 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
MARIA DO SOCORRO GOMES 

DE SOUSA
21/08/2012 57194481-2 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

GLAUCIENE FORO CARDOSO 11/11/2010 57234208-1 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

TAFNES BRELAZ SAMPAIO 18/09/2012 5902601-1 USE 13 AUXILIAR OPERACIONAL EXCE-
LENTE

GISELE GUARANY SOARES 18/07/2012 5901072-1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ANDERSON GLEYSON REIS 
DE ALBUQUERQUE

12/12/2012 57197776-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CLEVERTON JONNE COSTA 
SILVA

18/04/2008 5845130-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CLEVERTON JONNE COSTA 
SILVA

19/09/2008 5845130-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

JONATHAS DE FRANCO 
AGUIAR GOMES

01/08/2007 57189927-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTONIA EURENICE RODRI-
GUES SILVA

07/02/2008 5845122-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

CLARA CORREA MARINHO 18/09/2008 57204894-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ELIZETE GARCIA SILVA 03/09/2008 57204263-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE
CLAUZIRA SANTOS PEREIRA 26/12/2008 57214840-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

MARCELO JUNIOR DOS 
SANTOS

16/02/2009 57215057-1 5ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCE-
LENTE

ELYNELSON GONÇALVES 
COELHO

20/02/2009 57215176-1 5ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCE-
LENTE

JAIME FERREIRA SOUSA 18/02/2009 57214899-1 5ª URE VIGIA BOM
GENILSA DE SOUZA LIMA 08/12/2011 5896809-1 12ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCE-

LENTE
ROBERTO PACIFICO CA-

VALCANTE
17/08/2012 55587731-2 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

UBIRATAN SEVERINO 
ASSUNÇÃO

10/02/2009 57212606-1 SEDE TECNICO EM GESTÃO PUBLICA – 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 26 DE SETEMBRO DE 
2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 478968

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 3428/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO CASTRO HAGE
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 418005-3
DATA INICIO: 07.10.2019
DATA TÉRMINO: 06.12.2019
QUANTIDADE: 52 e ½ (cinquenta e duas e meia)

PORTARIA N° 3429/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO PADUA SALES COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5902740-3
DATA INICIO: 09.09.2019
DATA TÉRMINO: 17.09.2019
QUANTIDADE: 08 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 3430/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: MICHEL PACHECO GUEDES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5908629-2
DATA INICIO: 04.10.2019
DATA TÉRMINO: 06.10.2019
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3435/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 54188997-1
DATA INICIO: 26.09.2019
DATA TÉRMINO: 26.10.2019
QUANTIDADE: 30 e ½ (trinta e meia)

PORTARIA N° 3436/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: WEBER DA SILVA MOTA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 54189228-1
DATA INICIO: 22.10.2019
DATA TÉRMINO: 09.11.2019
QUANTIDADE: 06 (seis)

PORTARIA N° 3437/19 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 54189742-3
DATA INICIO: 30.08.2019
DATA TÉRMINO: 22.11.2019
QUANTIDADE: 06 (seis)


